
ＫＵＭＡＧＡＹＡ ＳＯＵＴＨ 
Ｒｏｔａｒｙ Ｃｌｕｂ ｏｆ 
Ｓａｉｔａｍａ ＲＩ 
Ｄｉｓｔ．２５７０      ２００７．９．１２ 
 President：Junichi Sagawa                           Wilfrid J. Wilkinson 
 Secretary：Kimikazu Kato                        RI President,2007-08 
 Hotel Garden Palace                           Yoshihiko Ishikawa Governor 
 Sayada3248-1 Kumagaya shi                         RI Dist２５７０ 

第４７３回 卓話・熊谷警察署長 門井由之様      

 
                       いつになく真剣に耳を傾ける会員各位 

 

                   

 

 

 

 門井 由之 熊谷警察署長 

 

 

 

 
 

 
 
会長 佐川順一 

暑い夏も終わり日の入り時間が短くなってまいり

ました。本年度も早や二ヶ月過ぎました、これから

もよろしくご支援お願いいたします。本日は熊谷警

察署より門井由之署長をお招きし卓話を拝聴する予

定となっております。また、本クラブにとって久々

にグッドニュースです。鴻巣水曜ロータリークラブ

より植竹知子さんが移籍入会することになりました。

ようこそ熊谷南クラブへ歓迎いたします。 
 
                                                       

 
 
 

昨今の熊谷市の治安情勢について 
     
  熊谷警察署長 門井由之 
 
 熊谷警察署長の門井でございます。 
 本日は、熊谷南ロータリークラブにおいて、会員

の皆様を前にしてお話をさせていただく機会を与え

られましたことを大変うれしく思っております。 
 30分ほどでございますが、昨今の熊谷市の治安情
勢についてお話しをいたします。 
 熊谷市は県北を代表する都市であり、交通の要衝

ともなっておりますし、繁華街などに多くの人達が

集まることから県内有数の犯罪多発地域となってお

ります。 
 しかしながら、地域の安全は地域住民で守るとい

う市民の皆様の意識の高まりから防犯パトロールの

実施などに積極的に取り組んでいただいた結果、昨

年は一昨年に比べ犯罪総数で県下一となる 30％強

会 長 挨 拶 

本日のプログラム ９月１９日（水） 
卓話 2570地区新世代部門委員長 
        橋本正彦 様 

Ｎｏ．１０ 

 



減少するなど大きな成果を見たところであります。

今年の上半期にありましても大幅に減少した去年同

期と比べても焼く10％減少するなどしております。 
こうした数値で見た治安情勢は好転しておりま

すが、皆様が肌で感じる治安情勢、体感治安と言わ

れておりますが、数字ほど好転していないのではな

いか、逆に悪化しているのでないかと危惧しており

ます。 
熊谷市では最近とみに振り込め詐欺が多発して

おります。多くの方は自分なら騙されないと思って

いるかもしれませんが、実際は騙されております。

最近は、市役所、税務署や国の役所からの税金の還

付金名目が多くなっております。詐欺電話がかかっ

てくる時間は午前 11時から午後 2時までの間が 9
割近くを占め、被害者の約6割が60代であります。
警察も犯人逮捕に努めておりますが、未然防止が第

一であります。防犯無線を聞いて、我にかえり被害

にあわなかったということもありますので、周りの

方に声をかけていただきたいと思います。 
また、熊谷市では侵入盗、いわゆる空巣や忍び込

み事件などが多く発生しております。空巣犯人など

は留守を確認するために、電話をしたり、チャイム

を鳴らしたり、小石を窓ガラスにぶつけるといった

行為を行なう者もおります。深夜に犯行する者は周

囲に怪しまれないように、コンビニの袋を持って歩

き回るといったこともしております。犯人もいろい

ろ知恵を絞り、いかに捕まらず、容易に金品を盗も

うかと考えております。不審点があれば警察に通報

するなど皆様も注意力を高めていただきたいと思い

ます。 
また、警察は熊谷市などとＪＲ熊谷駅周辺の繁華

街健全化対策を推進しております。ようやく成果が

目に見えるようになってきました。 
しかし、「警察の取り締まり強化で繁華街のにぎ

やかさが消えてきた」という声も耳にします。警察

としましては、繁華街そのものをどうにかしようと

いうつもりは全くありません。違法営業者や繁華街

を資金源にしている暴力団の取締りの結果、市民の

方々が楽しめる健全な繁華街になっていただければ

と考えているところであり、こうしたことにご理解

をいただきたいのであります。 
最後に、花火大会などのイベントの影響について

申し上げます。 
8月 11日に花火大会が開催されましたが、13年
ぶりの2尺玉の打ち上げなど大いに盛り上がり、例
年以上にたくさんの観客がありました。 
地元の皆様はとうに承知していると思いますが、

花火大会が終った会場や駅周辺を見ますと、まさに

ゴミの山状態であります。これは、花火大会に限ら

ず、うちわ祭もしかりであります。 
最近、モラルの低下が強く指摘されておりますが、

こうした状態を見ますとうなずけるところでありま

す。 
警察としましては、モラルのことまで言いたくあ

りませんが、「割れ窓理論」ではありませんが、モラ

ル低下の代償は治安の低下となって現れかねないと

考えております。 
こうしたことも地域のリーダーでもある皆様に

お考えいただきたいと思っております。 
以上、縷々申し上げましたが、治安の安定は警察

のみでかなうものではありません。皆様のご理解、

ご協力を得て、皆様との連携をますます強化して参

りたいと思っておりますのでよろしくお願い申し上

げ、本日のお話を終わりにいたします。ありがとう

ございました。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 出 席 報 告 
 
例会日 ９月１２日 
 
会員数 出席 欠席 MU 出席率 
３４  １８  １６ ０ ５３％ 

 

 ニコニコ BOX 

棚澤正行 委員長 

佐川順一会長・加藤公一幹事 
 新入会員、植竹知子様、熊谷南ロータリークラブ

へようこそ。お待ちしておりました。本日、御講

話をいただく門井熊谷署長、よろしくお願いしま

す。拝聴させていただきます。 
澤田將信会員 
 こんにちは澤田で～す。本日は熊谷警察署長門井

由之様卓話よろしくお願い致します。また、本日

から新入会員、植竹さんよろしくお願い致します。 
島﨑次弘会員 
 日夜、熊谷市民の安全を守る、我等の守護神、門

井由之署長様。本日はお忙しい所を有難うござい

ます。卓話よろしくお願いします。植竹さん入会

おめでとうございます。澤田さんに拉致されてし

まったと聞きましたので心配しておりましたが、

委 員 会 報 告 



お顔を拝見して安心しました。ようこそ熊谷南ロ

ータリークラブへ！末長くいい仲間としてお願い

致します。 
李一孝会員 
 門井署長、本日は卓話宜しくお願い申し上げます。

植竹さん、御入会おめでとうございます。植竹さ

んは私の妹の友人で以前からの知り合いです。皆

さん仲良くしてあげて下さい。 
馬場孝会員 
 門井警察署長様、ようこそ熊谷南ＲＣへ!!本日の
卓話、宜しくお願い致します。植竹さん、ご入会

おめでとうございます。歓迎致します。桜木小学

校の会報ではお世話になっております。ＰＴＡを

代表して感謝申し上げます。 
高田直樹会員 
 皆さん今晩は。先週末青森駅で皆さんのよくご存

知の方にお会いしました。遠くから目についたの

ですが、グリーンのジャケットに小柄な体型…。

なんと石川ガバナーでした。日韓合同会議で来ら

れたという事で、ほんの２～３分の中で、台風で

飛行機が飛ばず、新幹線で来たとか、一方的にま

くしあげて人ごみに消えて行きました。さっそく

今日ハガキを頂きました。 
渡邊藤男会員 
 熊谷警察署長門井由之様ようこそ南ＲＣへ本日の

卓話宜しくお願い致します。又本日入会される植

竹様入会おめでとうございます。 
井上哲孝会員 
 皆様こんばんは!!門井熊谷署長、本日の卓話、大
変楽しみにしております。どうぞ宜しくお願い致

します。 
岡本庄一郎会員 
 熊谷警察署長、門井様、熊谷南ロータリークラブ

へようこそ。熊谷地域でも、いろいろな問題をか

かえて、大変とは思いますが、卓話の中でたっぷ

りお聞かせ下さい。 
榎本信哉会員 
 １ヶ月ぶりの出席です。御無沙汰いたしておりま

す。門井署長様、卓話よろしくお願い致します。 
植竹知子会員 
 本日よりよろしくお願い致します。 
棚澤正行会員 
 熊谷警察署長、門井由之様ようこそ南クラブへ、

本日勉強させて頂きます。よろしくお願いします。

植竹さん南クラブへご入会おめでとうございます。

これからも、よろしくお願いします。 
加藤博会員 
 門井熊谷警察署長様、うちわ祭りでは大変お世話

様でした。本日の卓話よろしくお願い致します。

又新入会員の植竹さん、ご入会おめでとうござい

ます。商工会議所青年部の時から、しばらくぶり

でした。これからもよろしくお願い致します。 

 

新入会員 植竹 知子 さん 

   ㈱ ピーアイピー 代表取締役 ） 
熊谷南ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞでは、親睦活動委員をお願いします。     

熊谷南ロータリークラブ 

クラブ会報委員会 井上哲孝・川岸勝・渡邊藤男 
TEL  048-522-6143 FAX  048-522-6153 
E-mail: ksr@ps.ksky.ne.jp 

http://www.ksky.ne.jp/~ksr/ 


